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Kto umiera w domu, tego rodzina ma kłopot. Lekarze POZ  przekonują komendantów
policji, że mylą prawo do wystawienia karty zgonu z obowiązkiem, a prokuratorzy
żądają, aby lekarze stawiali się u zmarłego jak najszybciej. - Z punktu widzenia
przychodni wygląda to fatalnie - twierdzi dr Andrzej Zapaśnik, ekspert Porozumienia
Zielonogórskiego i prezes BaltiMed.
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Kolejka do lekarza, szpitala i na badania.
NFZ przypomina zasady: lista oczekujących
jest obowiązkowa
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Od maja 2022 roku dwa popularne leki bez
refundacji. Zła wiadomość dla chorych
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Dentysta na NFZ nie chciał przyjąć
pacjenta. RPP: grożą za to wysokie kary

Kto stwierdzi zgon? Przepisy mają ponad 60
lat. "To jedno z największych zaniedbań
prawnych"

Choć o konieczności ustawowego zdefiniowania koronerów, lekarzy
zatrudnianych z urzędu do orzekania o zgonie, mówi się w Polsce od lat,
to kwestię stwierdzenia śmierci pacjenta poza szpitalem nadal regulują
przepisy sprzed 63 lat. - Jest to jedno z największych zaniedbań prawnych
kolejnych ministrów zdrowia - ubolewają na łamach
portalu zawszepomorze.pl lekarze.

Obecnie obowiązujące przepisy - ustawa o cmentarzach i chowaniu
zmarłych z 1959 roku i rozporządzenie ministra zdrowia i opieki
społecznej z 1961 - przewidują, że kartę zgonu dla rodziny zmarłego w
mieszkaniu wystawia lekarz, u którego pacjent leczył się na miesiąc przed
śmiercią, mieszka nie dalej, niż 4 kilometry od miejsca zamieszkania
pacjenta i może dokonać oględzin zwłok do 12 godzin od wezwania.

W praktyce medykom coraz trudniej jest stosować przestarzałe regulacje.  

- Z punktu widzenia przychodni wygląda to fatalnie -
podkreśla dr Andrzej Zapaśnik, ekspert Federacji
Porozumienie Zielonogórskie i prezes przychodni
BaltiMed. - W wielu sytuacjach nie jesteśmy w stanie
stwierdzić zgonu u pacjentów, których rodziny zgłaszają
się do nas w tym celu. Często są to nie nasi pacjenci.
Nawet, jeśli są do nas zadeklarowani, nierzadko nie
znajdują się pod naszą stałą opieką. A wymóg jest taki, że
stwierdzić zgon może lekarz, który udzielał porady
pacjentowi w przeciągu ostatnich 30 dni - wyjaśnia.

Nawet jeśli akurat zgon zostanie zgłoszony lekarzowi, który badał w ciągu
miesiąca pacjenta, to pozostaje pytanie - kiedy ma stwierdzić jego zgon.

- W naszej przychodni zgłasza się potrzebę wizyt domowych do godziny
11. Jeśli rodzina zmarłego nie zgłosi się do tej godziny, bo pacjent umrze o

Fundusz Medyczny. W ubiegłym roku
nie wykorzystano 3,5 mld zł. Co się
stanie z pieniędzmi?

przepisów regulujących w Polsce stwierdzanie zgonu. Obecnie
obowiązujące mają ponad... 60 lat

Lekarze POZ tłumaczą, że w sytuacji, gdy na wizytę czeka 30-40
chorych, fizycznie nie mają kiedy jechać do zmarłych

- Przez luki w przepisach, będąc pod presją rodzin naszych
pacjentów, niejednokrotnie jesteśmy zmuszani do obchodzenia
prawa - przyznaje w rozmowie z portalem zawszepomorze.pl dr
Andrzej Zapaśnik, ekspert Porozumienia Zielonogórskiego i prezes
BaltiMed 

Projekt nowej ustawy jest gotowy, ale nie zdejmuje z lekarzy POZ
obowiązku stwierdzania zgonu, jeśli pacjent zmarł w domu
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13 lub 16, nie mamy możliwości czasowych, żeby stwierdzić zgon - zwraca
uwagę prezes BaltiMed.
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Nie miał kto stwierdzić zgonu. Rodzina
obwinia lekarzy. Medycy przypominają:
brak koronera
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Skuteczna informatyzacja szpitala nie
oznacza komputera na każdym biurku. Co
jest kluczowe?

Dzwoni rodzina, policja, NFZ... "Jesteśmy
zmuszani do obchodzenia prawa"

Lekarze przypominają, że w poradni POZ jednego dnia na wizytę czeka 30-
40 chorych, fizycznie nie mają kiedy jechać do zmarłych. Przepisy z kolei
mówią o 12 godzinach. Do kierownika przychodni, w tym wypadku dr.
Zapaśnika, rozdzwaniają się telefony. Zgłasza się rodzina, potem policja.
Nawet jeśli zmarły nie był pacjentem przychodni.

- Odpowiadam, że to nie nasz pacjent, nie mam
kompetencji lekarza medycyny sądowej, więc policja musi
sprawdzić, czy nie doszło do śmierci z powodów
nienaturalnych. Wzywam policję. Oni mi na telefon mówią,
że nie stwierdzają działania osób trzecich. Ja muszę mieć
to na piśmie. Dzwoni do mnie NFZ, chociaż jest to
świadczenie pozaumowne, za które nikt nam nie płaci.
Przez luki w przepisach, będąc pod presją rodzin naszych
pacjentów, jesteśmy zmuszani do obchodzenia prawa -
opowiada lekarz.
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Te choroby zabijają w Polsce najczęściej.
Nowe dane GUS

Potrzebna instytucja koronera. Najlepiej ze
specjalizacją medycyny sądowej 

Dr Jerzy Karpiński, pomorski lekarz wojewódzki, zwraca uwagę, że
najbardziej kompetentną osobą do stwierdzenia zgonu jest koroner.

- To lekarz-policjant w jednym. Rasowy koroner powinien
mieć specjalizację z anatomii patologicznej, medycyny
sądowej, przejść odpowiednie kursy. Potrafi ocenić
zagrożenie, informuje policję, pogotowie. Tylko lekarz
może być koronerem - podkreśla. 

Pomorski Związek Pracodawców Ochrony Zdrowia dwukrotnie - w 2019 i 
2020 roku - występował do miejscowych powiatów z pytaniem o
możliwość powołania koronerów. Odpowiedziało siedem. Tłumaczyły się,
że nie mają środków finansowych i brakuje rozwiązań prawnych w tym
zakresie. Tylko powiat słupski powołał koronera.

Jak donosi zawszepomorze.pl, stawki koronerów nie są małe. W Opolu za
jeden wyjazd lekarz otrzymuje 700 zł. Choć znane są przypadki, że
kandydaci wymieniali o wiele wyższe kwoty. A powiaty decydujące się na
powołanie koronera, muszą same go utrzymywać.
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Trwa więc odbijanie piłeczki. Lekarze POZ przekonują komendantów
policji, że mylą prawo do wystawienia karty zgonu z obowiązkiem, a
prokuratorzy żądają, aby lekarze stawiali się u zmarłego jak najszybciej.

- Koresponduję w tej sprawie z policją i prokuraturą.
Pytam, jakie czynności podjął prokurator, aby powołać
koronera w naszym mieście i uzyskuję odpowiedź, że
żadnych. Od lat występujemy o uregulowanie sprawy na
poziomie Ministerstwa Zdrowia. I żaden minister sobie z
tym nie radzi - ubolewa prezes BaltiMed.
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Ratownik medyczny jak koroner: będzie
stwierdzać zgon

Jeden projekt ustawy o
koronerach utknął w szufladzie. Co będzie z
drugim? 

Koronerzy, przypomnijmy, mieli funkcjonować już od 1 stycznia 2021
roku. Na mocy ustawy o stwierdzaniu, dokumentowaniu i rejestracji
zgonów, której projekt został opublikowany w listopadzie 2019 roku, ale
utknął na etapie konsultacji. Zakładał m.in. że dla każdej gminy
wyznaczony zostanie koroner. 

Kolejną próbą uregulowania w Polsce kwestii stwierdzanie zgonu jest
opublikowany we wrześniu 2021 roku projekt nowej ustawy o
cmentarzach i chowaniu zmarłych. 

Proponuje, aby co do zasady koronerzy stwierdzali zgony w miejscach
publicznych, np. na ulicy oraz zgony o trudnych do ustalenia przyczynach.
Lekarze rodzinni mieliby natomiast nadal stwierdzać zgony w domach,
jeśli nie ma podejrzenia działania osób trzecich.

Zdaniem medyków takie rozwiązania stworzą jednak dla przychodni
podstawowej opieki zdrowotnej trudniejszą sytuację niż obecnie.
Proponują w zamian, aby do stwierdzenia zgonu zawsze wzywani byli
koronerzy, co nie wyklucza, aby ich rolę pełnili także lekarze POZ. Mieliby
oni wchodzić jednak w skład tzw. korpusu koronerów. 

Pojawił się także postulat nadania ratownikom medycznym prawa do
stwierdzania zgonu oraz wystawiania karty zgonu. Na razie w uwagach
do konsultowanego projektu ustawy o zawodzie ratownika medycznego i
samorządzie ratowników medycznych. Za takim rozwiązaniem
opowiedziała się m.in. NSZZ „Solidarność” Krajowa Sekcja Pogotowia
Ratunkowego i Ratownictwa Medycznego. 

Materiał chroniony prawem autorskim - zasady przedruków określa
regulamin.
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